
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 10
del Consiglio comunale

Adunanza URGENTE di prima convocazione
Seduta pubblica

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DEL 04/04/2024

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì ventitre del mese di aprile, alle ore 18.00, nella 

sala delle riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco
2.  Angerer Ennio - Consigliere Comunale X
3.  Bangoni Arianna - Consigliere Comunale
4.  Casadio Davide - Consigliere Comunale
5.  Cecco Alice - Consigliere Comunale X
6.  Cecco Claudio - Consigliere Comunale
7.  Cecco Denis - Consigliere Comunale
8.  Fontana Alessio - Consigliere Comunale
9.  Fruet Mariapiera - Consigliere Comunale
10.  Loss Lorenzo - Consigliere Comunale
11.  Pomare' Diana - Consigliere Comunale
12.  Stefani Andreina - Consigliere Comunale X
13.  Stefani Giuseppe - Consigliere Comunale
14.  Taufer Jessica - Consigliere Comunale X

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

VISTO che in precedenza è stata inviata a tutti i Consiglieri copia del Verbale 
della Seduta Consiliare del 04/04/2024, il Verbale viene dato per letto; 

 
RILEVATO che sul Verbale non vi sono osservazioni dei Consiglieri; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale, approvato con Delibera 

Consiliare n. 11 dd. 26.01.1996, esaminata dalla Giunta Provinciale il 16.02.1996 sub 
n.1914/2-B e s.m.; 

 
VISTO il codice degli enti locali C.E.L. della Regione Trentino Alto Adige 

approvato con L.R. n.2/2018; 
 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 

presente atto espresso dal Responsabile della struttura competente dell’istruttoria ai 
sensi dell’art. 185 del CEL;  

 
CON voti favorevoli 9, contrari 0 e astenuti 1 Cecco D.   su numero 10 consiglieri 

presenti e votanti per alzata di mano;  
 

 
d e l i b e r a 

 
 

1.Di approvare, il Verbale della seduta del Consiglio Comunale dd. 04/04/2024. 
 

2.Di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 
• Ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs.vo 02.07.2010, n. 104; 
• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 

D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni; 
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 24/04/2024 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 04/05/2024.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Canal San Bovo, lì 24/04/2024

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04 maggio 
2024 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 23.04.2024)

Pareri resi in data 23.04.2024 ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. Istruttoria 
relativa alla proposta di deliberazione del Consiglio comunale, avente ad oggetto:

APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DEL 04/04/2024

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 
3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 23/04/2024



1 
 

 
COMUNE DI CANAL SAN BOVO 

PROVINCIA DI TRENTO 
 
 
 

Verbale  del  Consiglio  Comunale  di  data 04/04/2024 
 
 

Nella sala consiliare a seguito di regolari avvisi,  il giorno giovedì’ 04/04/2024 
si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubbli ca urgente di prima 
convocazione; 

Sono presenti i seguenti : 
 
 
CONSIGLIERI: 
 

 
1. RATTIN BORTOLO                                          [PRESENTE ] 
2. CASADIO DAVIDE                                           [PRESENTE] 
3. FONTANA ALESSIO                                         [PRESENTE 
4. CECCO CLAUDIO                                            [PRESENTE]    
5. TAUFER JESSICA                                            [PRESENTE]  
6. BANGONI ARIANNA                                         [PRESENTE] 
7. STEFANI ANDREINA                                      [ PRESENTE]  
8. FRUET MARIAPIERA                                       [PRESENTE ] 
9. LOSS LORENZO                                               [PRESENTE entra ad ore 18,20 
10. STEFANI GIUSEPPE                                        [PRESENTE ] 
11. ANGERER ENNIO                                             [PRESENTE ] 
12. POMARE’ DIANA                                             [PRESENTE ] 

 
 
Assenti giustificati;( 2)  Cecco Alice, Cecco Denis.  
 
Assiste e verbalizza il Segretario Comunale Sperandio Lino. 
 
Accertata la validità dell’adunanza,  presenti in 11 consiglieri; IL SIGNOR Rattin Bortolo 
in qualità di Sindaco e presidente della seduta del Consiglio, dichiara aperta la seduta ad 
ore 18.00 e passa a trattare  i seguenti punti all’ODG. 
Sono nominati scrutatori Stefani Andreina e Fontana Alessio all’unanimità, astenuti gli 
interessati. 
 
ODG punto 1. APPROVAZIONE VERBALE DEL 19/12/2023 . 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
VISTO che in precedenza è stata inviata a tutti i Consiglieri copia del Verbale 

della Seduta Consiliare del 19/12/2023, il Verbale viene dato per letto; 
 

 



2 
 

RILEVATO che sul Verbale non vi sono osservazioni dei Consiglieri; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale, approvato con Delibera 

Consiliare n. 11 dd. 26.01.1996, esaminata dalla Giunta Provinciale il 16.02.1996 sub 
n.1914/2-B e s.m.; 

 
VISTO il codice degli enti locali C.E.L. della Regione Trentino Alto Adige 

approvato con L.R. n.2/2018; 
 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 

presente atto espresso dal Responsabile della struttura competente dell’istruttoria ai 
sensi dell’art. 185 del CEL;  

 
CON voti favorevoli 11, contrari 0 e astenuti 0  su numero 11 consiglieri 

presenti e votanti per alzata di mano;  
 

 
d e l i b e r a 

 
 

1.Di approvare, il Verbale della seduta del Consiglio Comunale dd. 19/12/2023. 
 

2.Di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 
• Ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs.vo 02.07.2010, n. 104; 
• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 

D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni; 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ODG PUNTO 2)  

APPROVAZIONE RATIFICA  VARIAZIONE URGENTE AL BILANC IO DI 
PREVISIONE ESERCIZIO 2024/2026 ( NUMERO 1 ) AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 

5  LR 2/2018, APPROVATA CON DELIBERA DI GIUNTA COMU NALE N.24 DD. 
20/02/2024; 

 
 
 

 

 
   Il Sindaco illustra al Consiglio Comunale le motivazioni che hanno portato la Giunta 

comunale ad assumere, con delibera n.24 dd.20/02/2024, in via d’urgenza ex art. 49, 5º comma, 



3 
 

del Codice degli Enti Locali approvato con L.R . 03/05/2018 nr. 2, una variazione ( numero 1 ) al 
bilancio di previsione 2023/2025, precisando che la medesima risultava giustificata dall’urgenza  
di poter procedere all’integrazione dei relativi capitoli ed autorizzare i responsabili dei servizi 
all’assunzione dei relativi impegni di spesa, in particolare, con riferimento ai capitoli relativi 
all’inserimento di aumento  di spesa dovuta per quanto riguarda la parte corrente al servizio 
tagesmutter, ad incarichi di progettazione per rete acquedottistica e per rinnovo concessioni 
idriche nonché studio di fattibilità parco a passo Gobbera e per quanto riguarda la parte capitale  
l’inserimento di interventi finanziati su PNRR, e consolidamento versante frazione Somprà; 

; 
Preso atto, pertanto, dei contenuti della deliberazione sopra richiamata e del parere 

favorevole del revisore dei conti previamente espresso, il Sindaco invita i presenti a pronunciarsi 

in merito alla ratifica o meno della suddetta deliberazione;  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la deliberazione n. 24 del 20/02/2024 adottata dalla Giunta comunale e preso atto 

delle relative motivazioni a supporto dell’istruttoria;  

VISTO che il Bilancio di previsione 2024/2026, il Documento Unico di Programmazione 

2024/2026 e la nota integrativa sono stati approvati con deliberazione del Consiglio comunale 

n.36 del 19/12/2023; 

 
Visto il Codice degli Enti Locali approvato con L.R . 03/05/2018 nr.2 ed in particolare 

l’art. 49 del medesimo;  
 

Visto il Regolamento di Contabilità;  
 

Visto il parere del revisore dei conti;  
 

Visto lo Statuto comunale;  
 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnico – amministrativa dell’atto, in relazione alle sue competenze, espresso ai sensi 

dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018;  

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto di 

competenza, in ordine alla regolarità contabile dell’atto ai sensi ai sensi dell’art. 185 del Codice 

degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018;  

Con voti favorevoli nr.11 , contrari nr.0 e astenuti nr.0, espressi per alzata di mano, su 

numero 11  consiglieri presenti e votanti per alzata di mano;  

 

 
DELIBERA 

 
 



4 
 

1) Di ratificare, ad ogni effetto di legge, ai sensi dell'art. ex art. 49, 5º comma, del Codice degli 

Enti Locali approvato con L.R . 03/05/2018 nr. 2, e senza modifica alcuna, la deliberazione della 

Giunta comunale n. 24 del 20/02/2024 avente ad oggetto la  variazione ( numero 1  ) urgente al 

bilancio di previsione esercizio finanziario 2024/2026; 

 

2) Di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli nr.11, contrari nr.0 e astenuti nr.0,  

su numero 11 consiglieri presenti e votanti per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr.2, stante la 

necessità di formalizzare la ratifica di cui all’oggetto nel termine previsto dalle vigenti 

disposizioni di legge.  

 

3) Di dare evidenza, 

ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente deliberazione sono ammessi i 

seguenti ricorsi:  

-Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018;  

-Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

-Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

 
 
 
 
 
 

ODG PUNTO 3) 

DESIGNAZIONE DI UN RAPPRESENTANTE DEL COMUNE NEL CO MITATO  DI 

GESTIONE DEL NIDO DI INFANZIA SOVRACOMUNALE DI  PRI MIERO. 

 
Entra ad ore 18,20 il cons. Loss Lorenzo ( presenti  12 consiglieri ). 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
PREMESSO che:  
− con deliberazione dell'Assemblea della Comunità n.26, di data 
30.11.2009, a seguito di formali provvedimento consiliari di tutti i Comuni del 
territorio relativi all'istituzione del servizio di asilo nido sovra comunale di 
Primiero e di trasferimento alla Comunità della titolarità del servizio 
medesimo, è stata disposta l'acquisizione della titolarità del servizio in 



5 
 

argomento e approvato lo schema di convenzione per la conseguente 
gestione associata;  

− con deliberazione immediatamente successiva n.27, di pari data, 
l'Assemblea della Comunità ha approvato il Regolamento relativo alle 
modalità di gestione del servizio;  

− con deliberazione dell'Assemblea della Comunità n. 23, dd. 3.10.2016 è 
stato approvato il nuovo regolamento di gestione dell'Asilo Nido modificando 
parzialmente il testo in precedenza adottato con deliberazione 
dell’Assemblea della Comunità n. 10 dd. 3.7.2013.  
 
− con deliberazione dell'Assemblea della Comunità n. 4, dd. 14/05/2020 è 
stato approvato il nuovo regolamento di gestione dell'Asilo Nido;  
 
vista la nota della Comunità di Primiero  che chiede di individuare un 
nominativo in rappresentanza del Comune; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 4 del regolamento suindicato la gestione 
sociale dell'asilo nido è affidata ad un apposito Comitato nominato dalla 
Comunità, rappresentativo delle due sedi di servizio e composto da:  
1) Presidente della Comunità o suo delegato;  
2) n. 1 rappresentante del Consiglio Comunale designato dal Comune per ciascuna 
sede del servizio;  
3) n. 2 rappresentanti del personale del nido d’infanzia, eletti fra gli stessi, dei quali 
uno del personale educativo ed uno del personale ausiliario;  
4) n. 4 genitori eletti dall’assemblea dei genitori che garantiscano la 
rappresentatività delle due sedi del servizio;  
5) un referente tecnico della Comunità. 
 
Il Sindaco propone per la nomina la consigliere comunale Stefani Andreina; 
 
Ritenuto quindi con il presente atto di procedere alla designazione con 
votazione; 
 
Verificate le condizione di incompatibilità ed ineleggibilità alla carica  del 
designato; 
 
VISTO il codice degli enti locali della Regione T.A.A. approvato con LR 
2/2018; 
 
ACQUISITI preventivamente sulla proposta di deliberazione, il pareri 
favorevole di regolarità tecnico amministrativa del segretario comunale 
rilevato che la presente delibera non rileva dal punto di vista contabile;  
 
CON voti favorevoli 11 , contrari 0 e astenuti  (1 Stefani Andreina  )  su 
numero   12 Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano  



6 
 

 
DELIBERA  

 

1. Di designare, per quanto in premessa, quale rappresentante del Comune 
nel Comitato di gestione del nido di infanzia sovracomunale di Primiero La 
consigliera comunale Stefani Andreina;  

2. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Comunità di 
Primiero;  

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi  dell'art. 183 del codice enti locali, con separata votazione favorevoli 
11 , contrari 0 e astenuti  (1 Stefani Andreina  )  su numero   12 Consiglieri 
presenti e votanti,vista la necessità e l’urgenza di partecipare a prossima 
riunione a breve del Comitato ;  

4. Di dare evidenza, ai sensi dell'art. 4 della L.P. della L.P. 30/11/1992 n. 23 
e ss.mm., che avverso la presente deliberazione sono ammessi:  

• opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, 
ai sensi dell'art. 183 del codice ;  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, 
ai sensi dell'ad. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;  

 
• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa 

entro 60 giorni ai sensi dell'art. 2 lett. B) della legge 6 dicembre 1971, n. 1034 

 

 
 
 
 
 
 

ODG PUNTO 4  

REGOLARIZZAZIONE TAVOLARE E CATASTALE; SDEMANIALIZZAZIONE E VENDITA 
A SIGNRI. ZURLO SONIA E PASQUALETTO LEANDRO DELLA P.ED. 3751 IN C.C. DI 
CANAL SAN BOVO. 
 

Il                  Sindaco illustra il punto. 

 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 



7 
 

 
VISTA la richiesta dd. 06/11/2023 prot. 6458/2023 dei signori Zurlo Sonia e 

Pasqualetto Leandro di acquisire ai fini di regolarizzazione tavolare e catastale la 
proprietà di una p.ed.3751 di mq 37 di proprietà comunale sul lato sud della p.ed. 
2753 in CC di Canal San Bovo; 

 
RILEVATO che la p.ed. 3751 di mq 37 risulta essere bene demaniale  in P.T. 

1240 II CC di Canal San Bovo e risulta essere occupata dai richiedenti ante 1967 e 
che tale terreno sulle vecchie mappe faceva parte della strada comunale p.fd. 11100 
ed è interamente confinante con la proprietà dei richiedenti e pertanto ai fini di 
regolarizzazione tavolare e catastale non essendo più di uso pubblico in qualità di 
viabilità comunale puo’ essere venduta agli stessi essendo pertinenza edificiale della 
p.ed. 2753 previa sdemanializzazione trasferendola dalle categorie dei beni demaniali 
a quelle patrimoniali disponibili del Comune; 

 
VISTO che il Tecnico Comunale ha redatto la Perizia di Stima in data prot.n 

629/2023, da cui risulta che il valore della  p.ed. 3751 di mq 37  in CC di Canal San 
Bovo risulta essere pari ad € 2.886,00 e rilevato che i privati richiedenti hanno 
accettato il valore di stima con nota in data prot. 6458/2024;  

 
DATO ATTO che con nota di data prot. 855/2024 i signori Pasqualetto Adolfo e 

Bellot Bianca in quanto comproprietari della p.ed. 2753 hanno rinunciato all’acquisto 
della p.ed. 3751; 

 
VISTO il P.I.A.O. 2023/2025 approvato con delibera di G.C. 162/2023 
 
VISTA la normativa a tutela dei dati personali ( cd. Privacy ) D.lgs n. 196/2003 

e Regolamento U.E. 2016/679; 
 
VISTA la L.P. 23/1990 e il Regolamento Esecutivo; 
 
VISTO il Codice degli enti locali della Regione Trentino Alto Adige approvato 

con L:R: n.2/2018; 
 
DATO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai 

responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di Canal San Bovo; 

 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa espresso dal 

segretario Comunale ed il parere favorevole di regolarità contabile e copertura 
finanziaria espresso dalla Responsabile della Ragioneria Comunale, agli atti; 

 
CON voti favorevoli n.12, contrari 0, astenuti 0, su numero 12 consiglieri 

presenti e votanti  per alzata di mano; 
 

 
 
 
 
 
 
 



8 
 

DELIBERA 
 

 
1. di procedere alla sdemanializzazione della  p.ed. 3751 di mq 37 in PT 1240 II 
Canal San Bovo,  trasferendola dalla categoria dei beni demaniali a quelli patrimoniali 
disponibili del Comune con relativa partita tavolare;  

2. Di  vendere, ad avvenuta esecutività della presente delibera  ai signori Zurlo Sonia 
e Pasqualetto Leandro, nati a - il come da documenti in atti, che acquistano pro 
quota, la p.fd. 3751 di mq 37 in C.C. di Canal San Bovo al prezzo di € 2.886,00; 
 
3. di autorizzare il Sindaco protempore alla sottoscrizione dell’atto di vendita di 
cui sopra; 
 
4.di introitare la somma di cui al punto 5) al capitolo 1705/3 del bilancio di 
previsione anno 2024-2026 esercizio 2024;  
 
5.di dare atto che le spese notarili,  tavolari e di registrazione del presente atto 
sono interamente a carico della parte acquirente; 
 
6. di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, con separata 
votazione favorevole all’unanimità, ai sensi dell’art. 183 del codice enti locali 
approvato con L.R. 2/2018, vista la necessità e l’urgenza di concludere la 
pratica in tempi brevi; 
 
7.Di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 

• Ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs.vo 02.07.2010, n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 
D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni; 

• opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 183 del codice enti 
locali; 

 

 
 
                                                                  ODG PUNTO 5  
SDEMANIALIZZAZIONE E VENDITA AL SIGNOR ZORTEA BRUNO  DELLA 
NEOFORMATA P.FD. 11287/7 RELITTO STRADALE  IN C.C. DI CANAL SAN BOVO. 
 
 

Il                  Sindaco illustra il punto. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la richiesta dd. 02/05/2023 ns prot. 2486/2023 del signor Zortea Bruno 
di acquisire la proprietà di una p.fd. relitto stradale di proprietà comunale confinante 
con la sua proprietà abitazione p.ed. 916  in località Cicona in CC di  Canal San 
Bovo; 

 



9 
 

VISTO il tipo di frazionamento redatto dal privato n. 4441/2023  a firma del 
geom. Palmino Fabrizio, vistato dall’Ufficio provinciale del Catasto di Fiera di Primiero 
in data 06/12/2023 con cui si procede alla creazione della seguente neoformata 
particella in C.C. di Canal San Bovo; 

- P.fd. neoformata 11287/7 di mq 15  
 

RILEVATO che la neoformata p.fd. 11287/7 di mq 15 risulta essere bene 
demaniale strada in P.T. 1240 II CC di Canal San Bovo e  costituisce relitto stradale 
non più utilizzata ed è interamente confinante con la proprietà del richiedente e 
pertanto non essendo più di uso pubblico puo’ essere venduta allo stesso previa 
sdemanializzazione e declassificazione trasferendola dalle categorie dei beni 
demaniali a quelle patrimoniali disponibili del Comune; 

 
VISTO che il Tecnico Comunale ha redatto la Perizia di Stima in data prot.n 44 

dd. 04/01/2024, da cui risulta che il valore dela neoformata  p.ed. 11287/7 di mq 15  
in CC di Canal San Bovo risulta essere pari ad € 1.080,00 e rilevato che in data 
16/01/2024 il privato acquirente ha accettato la stima;  

 
 
VISTO il P.I.A.O. 2023/2025 approvato con delibera di G.C. 162/2023 
 
VISTA la normativa a tutela dei dati personali ( cd. Privacy ) D.lgs n. 196/2003 

e Regolamento U.E. 2016/679; 
 
VISTA la L.P. 23/1990 e il Regolamento Esecutivo; 
 
VISTO il Codice degli enti locali della Regione Trentino Alto Adige approvato 

con L:R: n.2/2018; 
 
DATO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai 

responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di Canal San Bovo; 

 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa espresso dal 

segretario Comunale ed il parere favorevole di regolarità contabile e copertura 
finanziaria espresso dalla Responsabile della Ragioneria Comunale, agli atti; 

 
CON voti favorevoli n.12, contrari 0, astenuti 0, su numero 12 consiglieri 

presenti e votanti  per alzata di mano; 
 

 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. di prendere atto del tipo di frazionamento catastale nr. 4441/2023 a firma del 
geom. Palmino Fabrizio vistato dall’Ufficio provinciale del Catasto di Fiera di Primiero 
in data 06/12/2023;  

2. di procedere alla sdemanializzazione mediante sclassificazione della neoformata 
p.fd. 11287/7 di mq 15 in PT 1240 II Canal San Bovo , che non risulta più costituire 



10 
 

viabilità comunale, trasferendola dalla categoria dei beni demaniali a quelle 
patrimoniali disponibili del Comune;  

3. di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni 
consecutivi, dando atto che gli interessati potranno presentare opposizione entro i 15 
giorni successivi alla scadenza di detto termine, ai sensi dell’art. 6 comma 2 della L.P. 
10.9.1973, n. 42;  

4. di disporre che la presente deliberazione va inviata alla Giunta Provinciale solo in 
presenza di opposizioni, come previsto dalla L.P. 10.09.1973 n. 42;  
 

5. Di  vendere, ad avvenuta esecutività della presente delibera e all’avvenuta 
pubblicazione di cui al precedente punto 3) al signor Zortea Bruno, nato a - il come da 
documenti in atti, che acquistano  la neoformata p.fd. 11287/7 di mq 15 in C.C. di 
Canal San Bovo al prezzo di € 1.080,00; 
 
6. di autorizzare il Sindaco protempore alla sottoscrizione dell’atto di vendita di 
cui sopra; 
 
7.di introitare la somma di cui al punto 5) al capitolo 1705/3 del bilancio di 
previsione anno 2024/2026 esercizio 2024;  
 
8.di dare atto che le spese notarili, tavolari e di registrazione del presente atto 
sono interamente a carico della parte acquirente; 
 
9. Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, con separata 
votazione favorevole all’unanimità, ai sensi dell’art. 183 del codice enti locali 
approvato con L.R. 2/2018, vista la necessità e l’urgenza di concludere la 
pratica in tempi brevi; 
 
10.Di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 

• Ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs.vo 02.07.2010, n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 
D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni; 

• opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 183 del codice enti 
locali; 

 

 
 

 
 
 
                                                                  ODG PUNTO 6 
 
SDEMANIALIZZAZIONE E VENDITA AI SIGNORI CONTE LUCIA  E SIGNOR 
ARMANDO DELLA NEOFORMATA P.FD. 11287/3 RELITTO STRA DALE  IN C.C. DI 
CANAL SAN BOVO.".  
 

Il                  Sindaco illustra il punto. 



11 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la richiesta dd. 09/08/2023 ns prot. 4813/2023 dei signori Signor 

Armando e Conte Lucia di acquisire la proprietà di una p.fd. relitto stradale di 
proprietà comunale confinante con la loro proprietà abitazione p.ed. 914  in località 
Cicona in CC di  Canal San Bovo; 

 
VISTO il tipo di frazionamento redatto dai privati n. 4441/2023  a firma del 

geom. Palmino Fabrizio, vistato dall’Ufficio provinciale del Catasto di Fiera di Primiero 
in data 06/12/2023 con cui si procede alla creazione della seguente neoformata 
particella in C.C. di Canal San Bovo; 

- P.fd. neoformata 11287/3 di mq 23  
 

RILEVATO che la neoformata p.fd. 11287/3 di mq 23 risulta essere bene 
demaniale strada in P.T. 1240 II CC di Canal San Bovo e  costituisce relitto stradale 
non più utilizzata ed è interamente confinante con la proprietà dei richiedenti e 
pertanto non essendo più di uso pubblico puo’ essere venduta agli stessi previa 
sdemanializzazione e declassificazione trasferendola dalle categorie dei beni 
demaniali a quelle patrimoniali disponibili del Comune; 

 
VISTO che il Tecnico Comunale ha redatto la Perizia di Stima in data prot.n 45 

dd. 04/01/2024, da cui risulta che il valore dela neoformata  p.ed. 11287/3 di mq 23  
in CC di Canal San Bovo risulta essere pari ad € 1.656,00 e rilevato che con nota ns 
prot. 1550/2024 i privati acquirenti hanno accettato la stima;  

 
 
VISTO il P.I.A.O. 2023/2025 approvato con delibera di G.C. 162/2023 
 
VISTA la normativa a tutela dei dati personali ( cd. Privacy ) D.lgs n. 196/2003 

e Regolamento U.E. 2016/679; 
 
VISTA la L.P. 23/1990 e il Regolamento Esecutivo; 
 
VISTO il Codice degli enti locali della Regione Trentino Alto Adige approvato 

con L:R: n.2/2018; 
 
DATO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai 

responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di Canal San Bovo; 

 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa espresso dal 

segretario Comunale ed il parere favorevole di regolarità contabile e copertura 
finanziaria espresso dalla Responsabile della Ragioneria Comunale, agli atti; 

 
CON voti favorevoli n.12, contrari 0, astenuti 0, su numero 12 consiglieri 

presenti e votanti  per alzata di mano; 
 

 
 
 

DELIBERA 



12 
 

 
 
1. di prendere atto del  tipo di frazionamento catastale nr. 4441/2023 a firma del 
geom. Palmino Fabrizio vistato dall’Ufficio provinciale del Catasto di Fiera di Primiero 
in data 06/12/2023;  

2. di procedere alla sdemanializzazione mediante sclassificazione della neoformata 
p.fd. 11287/3 di mq 23 in PT 1240 II Canal San Bovo , che non risulta più costituire 
viabilità comunale, trasferendola dalla categoria dei beni demaniali a quelle 
patrimoniali disponibili del Comune con relativa partita tavolare;  

3. di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni 
consecutivi, dando atto che gli interessati potranno presentare opposizione entro i 15 
giorni successivi alla scadenza di detto termine, ai sensi dell’art. 6 comma 2 della L.P. 
10.9.1973, n. 42;  

4. di disporre che la presente deliberazione va inviata alla Giunta Provinciale solo in 
presenza di opposizioni, come previsto dalla L.P. 10.09.1973 n. 42;  
 

5. Di  vendere, ad avvenuta esecutività della presente delibera e all’avvenuta 
pubblicazione di cui al precedente punto 3) ai signori Signor Armando e Conte Lucia, 
nati a - il come da documenti in atti, che acquistano pro quota, la neoformata p.fd. 
11287/3 di mq 23 in C.C. di Canal San Bovo al prezzo di € 1.656,00; 
 
6. di autorizzare il Sindaco protempore alla sottoscrizione dell’atto di vendita di 
cui sopra; 
 
7.di introitare la somma di cui al punto 5) al capitolo 1705/3 del bilancio di 
previsione anno 2024/2026 esercizio 2024;  
 
8.di dare atto che le spese notarili,  tavolari e di registrazione del presente atto 
sono interamente a carico della parte acquirente; 
 
9. di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, con separata 
votazione favorevole all’unanimità, ai sensi dell’art. 183 del codice enti locali 
approvato con L.R. 2/2018, vista la necessità e l’urgenza di concludere la 
pratica in tempi brevi; 
 
 
10.Di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 

• Ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs.vo 02.07.2010, n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 
D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni; 

• opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 183 del codice enti 
locali; 

 

 
 
 
 



13 
 

                                                                  ODG PUNTO 7 
 
                                                      SDEMANIALIZZAZIONE E VENDITA AL SIGNOR 
NOVELLINI GIOVANNI DELLA  P.FD. 5048/2  IN C.C. DI CANAL SAN BOVO.  
 

Il                  Sindaco illustra il punto. 

 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la richiesta dd. 28/04/2023 prot.2645 del signor Novellini Giovanni di 

acquisire la proprietà di una p.fd. 5048/2 di mq 10 sita in frazione di Prade loc. Col 
Rattin  nel CC di Canal San Bovo di proprietà comunale al fine di dotare il fabbricato 
di proprietà di idoneo spazio pertinenziale in grado di soddisfare gli standard 
urbanistici vigenti; 

 
RILEVATO che la p.fd. 5048/2 di mq 10 risulta essere bene demaniale strada 

in P.T. 4275 II in CC di Canal San Bovo e non più utilizzata per fini pubblici e pertanto 
non essendo più di uso pubblico puo’ essere venduta agli stessi previa 
sdemanializzazione e declassificazione trasferendola dalle categorie dei beni 
demaniali a quelle patrimoniali disponibili del Comune con relativa partita tavolare; 

 
VISTO che il Tecnico Comunale ha redatto la Perizia di Stima in data prot.n 60 

dd. 04/01/2024, da cui risulta che il valore della  p.ed. 5048/2 di mq 10   in CC di 
Canal San Bovo risulta essere pari ad € 660,00, valore accettato dal richiedente con 
nota in data prot. 1490/2024;  

 
 
VISTO il P.I.A.O. 2023/2025 approvato con delibera di G.C. 162/2023 
 
VISTA la normativa a tutela dei dati personali ( cd. Privacy ) D.lgs n. 196/2003 

e Regolamento U.E. 2016/679; 
 
VISTA la L.P. 23/1990 e il Regolamento Esecutivo; 
 
VISTO il Codice degli enti locali della Regione Trentino Alto Adige approvato 

con L:R: n.2/2018; 
 
DATO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai 

responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di Canal San Bovo; 

 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa espresso dal 

segretario Comunale ed il parere favorevole di regolarità contabile espresso dalla 
Responsabile della Ragioneria Comunale, agli atti; 

 
CON voti favorevoli n.12, contrari 0, astenuti 0, su numero 12 consiglieri 

presenti e votanti  per alzata di mano; 
 

 



14 
 

 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

 
1.di procedere, per quanto in premessa, alla sdemanializzazione mediante 
sclassificazione della  p.fd. 5048/2 di mq 10 in PT 4275 II Canal San Bovo; 

2. di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni 
consecutivi, dando atto che gli interessati potranno presentare opposizione entro i 15 
giorni successivi alla scadenza di detto termine, ai sensi dell’art. 6 comma 2 della L.P. 
10.9.1973, n. 42;  

3. di disporre che la presente deliberazione va inviata alla Giunta Provinciale solo in 
presenza di opposizioni, come previsto dalla L.P. 10.09.1973 n. 42;  
 

4. Di  vendere, ad avvenuta esecutività della presente delibera e all’avvenuta 
pubblicazione di cui al precedente punto 3) al signor Novellini Giovanni, nato a - il 
come da documenti in atti, che acquista  la p.fd.5048/2 di mq 10 in C.C. di Canal San 
Bovo al prezzo di € 660,00; 
 
5. di autorizzare il Sindaco protempore alla sottoscrizione dell’atto di vendita di 
cui sopra; 
 
6.di introitare la somma di cui al punto 5) al capitolo 1705/3 del bilancio di 
previsione anno 2024-2026 esercizio 2024;  
 
7.di dare atto che le spese notarili,  tavolari e di registrazione del presente atto 
sono interamente a carico della parte acquirente; 
 
8. dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, con separata 
votazione favorevole all’unanimità, ai sensi dell’art. 183 del codice enti locali 
approvato con L.R. 2/2018, vista la necessità e l’urgenza di concludere la 
pratica in tempi brevi; 
 
9. Di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 

• Ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs.vo 02.07.2010, n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 
D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni; 

• opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 183 del codice enti 
locali; 

 

 
 
 
 
 



15 
 

 
                                                                  ODG PUNTO 8 
 
SDEMANIALIZZAZIONE E VENDITA AL SIGNOR CECCO FABRIZ IO DELLE 
NEOFORMATE   P.FD. 11132/7 E 11132/8  RELITTO STRADALE E COSTITUZIONE 
DI SERVITU DI PASSO A FAVORE DEL COMUNE IN C.C. DI CANAL SAN BOVO.  

 
 

 
Il                  Sindaco illustra il punto. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la richiesta dd. 18/10/2023 prot. 6104/2023 del signor Cecco Fabrizio di 
acquisire la proprietà di parte della strada di proprietà comunale p.fd. 11132/1  
località Giaroni di Canal San Bovo al fine di poter acquisire il sedime del relitto 
stradale a completamento della proprietà; 

 
VISTA la nota dell’Amministrazione comunale 07/11/2023 prot. 6451/2023 con 

cui si comunica l’assenso alla vendita di parte della p.fd. 11132/1 in quanto relitto 
stradale con le precisazioni indicate nella nota tra cui la garanzia dell’accesso 
pubblico alla p.fd. 11132/1 direttamente dalla strada comunale asfaltata tramite 
costituzione di servitù di passaggio con realizzazione di un nuovo accesso 
completamente a carico del richiedente nonché presentazione di tipo di 
frazionamento e oneri di stipula e registrazione del contratto a carico del richiedente 

 
VISTO il tipo di frazionamento redatto dai privati n. 4440/2023  a firma del 

geom. Fabrizio Palmino, vistato dall’Ufficio provinciale del Catasto di Fiera di Primiero 
in data 06/12/2023 con cui si procede tra l’altro alla creazione delle seguenti 
neoformate particelle in C.C. di Canal San Bovo; 

- Neoformata  P.fd.11132/7 di mq 59 e neoformata 11132/8 di mq 30, mq  
scorporati entrambi dalla originaria p.fd. 11132/1 di mq 7786 - bene 
demaniale-  strade in P.T. 1240 CC di Canal San Bovo  

 
RILEVATO che le  neoformate P.fd.11132/7 di mq 59 e neoformata 11132/8 di 

mq 30 risultano  essere beni demaniali strada in P.T. 1240  CC di Canal San Bovo e  
costituiscono relitto stradale non più utilizzate ed  interamente confinanti con la 
proprietà del richiedente e pertanto non essendo più di uso pubblico possono essere 
vendute allo stesso previa sdemanializzazione e declassificazione trasferendole dalle 
categorie dei beni demaniali a quelle patrimoniali disponibili del Comune; 

 
VISTO che il Tecnico Comunale ha redatto la Perizia di Stima in data prot.n 

68/2024, da cui risulta che il valore stimato della neoformate  p.ed. risulta essere il 
seguente: 

- Neoformata  P.fd.11132/7 di mq 59  valore di stima € 1.103,30 e neoformata 
11132/8 di mq 30 valore di stima € 561,00,   in CC di Canal San Bovo per un valore 
complessivo arrotondato di € 1.664,00;  

 
VISTA inoltre la necessità per garantire il pubblico passaggio di imporre a 

seguito della vendita di cui sopra al richiedete Cecco Fabrizio la costituzione di una 
servitù ex art. 1027 del C.C. perpetua e gratuita di passaggio a piedi e con mezzi 
meccanici a favore della p.fd. 11132/1 di proprietà comunale ( fondo dominante ) e a 



16 
 

carico della neoformata  p.fd. 11132/7 e della p.fd. 861/134 di proprietà del 
richiedente Cecco Fabrizio, pp.fd. entrambe estinte nella p.fd.861/51 con tipo di 
frazionamento n. 44 /2024 vistato dall’Ufficio provinciale del Catasto di Fiera di 
Primiero in data 16/01/2024  ( fondo servente ) il tutto secondo la planimetria 
approvata dalle parti e allegati in atti; 

 
VISTO il P.I.A.O. 2023/2025 approvato con delibera di G.C. 162/2023 
 
VISTA la normativa a tutela dei dati personali ( cd. Privacy ) D.lgs n. 196/2003 

e Regolamento U.E. 2016/679; 
 
VISTA la L.P. 23/1990 e il Regolamento Esecutivo; 
 
VISTO il Codice degli enti locali della Regione Trentino Alto Adige approvato 

con L:R: n.2/2018; 
 
DATO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai 

responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di Canal San Bovo; 

 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa espresso dal 

segretario Comunale ed il parere favorevole di regolarità contabile espresso dalla 
Responsabile della Ragioneria Comunale, agli atti; 

 
CON voti favorevoli n 12, contrari 0, astenuti 0, su numero 12 consiglieri 

presenti e votanti  per alzata di mano; 
 

 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. di prendere atto del  tipo di frazionamento catastale 4440/2023  a firma del geom. 
Fabrizio Palmino, vistato dall’Ufficio provinciale del Catasto di Fiera di Primiero in 
data 06/12/2023  

2. di procedere alla sdemanializzazione mediante sclassificazione delle neoformate  
P.fd.11132/7 di mq 59 e neoformata 11132/8 di mq 30 in PT 1240 II Canal San Bovo, 
che non risultano più costituire viabilità comunale, trasferendola dalla categoria dei 
beni demaniali a quelle patrimoniali disponibili del Comune;  

3. di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni 
consecutivi, dando atto che gli interessati potranno presentare opposizione entro i 15 
giorni successivi alla scadenza di detto termine, ai sensi dell’art. 6 comma 2 della L.P. 
10.9.1973, n. 42;  

4. di disporre che la presente deliberazione va inviata alla Giunta Provinciale solo in 
presenza di opposizioni, come previsto dalla L.P. 10.09.1973 n. 42;  
 



17 
 

5. Di vendere, ad avvenuta esecutività della presente delibera e all’avvenuta 
pubblicazione di cui al precedente punto 3) al signor Cecco Fabrizio, nato a - il come 
da documenti in atti, che acquista le neoformate P.fd.11132/7 di mq 59  valore di 
stima € 1.103,30 e neoformata 11132/8 di mq 30 valore di stima € 561,00  in CC di 
Canal San Bovo per un valore complessivo arrotondato di € 1.664,00 come da perizia 
di stima di cui sopra; 
 
6. di approvare, per quanto in premessa, la costituzione da parte del richiedete Cecco 
Fabrizio di una servitù ex art. 1027 del C.C. perpetua e gratuita, di passaggio a piedi 
e con mezzi meccanici, a favore della p.fd. 11132/1 di proprietà comunale ( fondo 
dominante ) e a carico della neoformata  p.fd. 11132/7 e della p.fd. 861/134 di 
proprietà del richiedente Cecco Fabrizio pp.fd. entrambe estinte nella p.fd. 861/51 
con tipo di frazionamento n. 44 /2024 vistato dall’Ufficio provinciale del Catasto di 
Fiera di Primiero in data 16/01/2024  ( fondo servente ) il tutto secondo la planimetria 
approvata dalle parti e allegata in atti; 

 
 
7. di autorizzare il Sindaco protempore alla sottoscrizione dell’atto di vendita di 
cui sopra con la costituzione del diritto di servitù; 
 
8.di introitare la somma di cui al punto 5) al capitolo 1705/3 del bilancio di 
previsione anno 2024/2026 esercizio 2024;  
 
9.di dare atto che le spese notarili  tavolari e di registrazione della 
compravendita con costituzione del diritto di servitù  sono interamente a carico 
della parte acquirente; 
 
10.di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, con separata 
votazione favorevole all’unanimità, ai sensi dell’art. 183 del codice enti locali 
approvato con L.R. 2/2018, vista la necessità e l’urgenza di concludere la 
pratica in tempi brevi; 
 
 
11.Di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 

• Ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs.vo 02.07.2010, n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 
D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni; 

• opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 183 del codice enti 
locali; 

 

 
 
 
 
 
                                                                  ODG PUNTO 9 
 
Art. 14 del Regolamento per l'applicazione della tariffa per la gestione del ciclo dei rifiuti 
urbani (TARI): sostituzione del Comune per l'anno 2024 al soggetto tenuto al pagamento. 
 

Il                  Sindaco illustra il punto. 



18 
 

 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Premesso che  
- in data 23/09/2013 nr. 121 rep è stata sottoscritta la convenzione ad oggetto ”trasferimento 

volontario alla Comunità di Primiero del ciclo dei rifiuti – funzione propria dei Comuni da 
esercitare in forma associata e coordinata” tra i Comuni di Canal San Bovo, Fiera di 
Primiero, Imer, Mezzano, Sagron Mis, Siror, Tonadico e Transacqua e la Comunità di 
Primiero con la quale la Comunità diviene titolare di tutte le funzioni amministrative e di 
governo, comprese quelle di direttiva, indirizzo e controllo in materia di gestione delle 
politiche programmatorie, tasse e tariffe relative, comprensive di tutti gli aspetti attuativi, 
gestionali e contabili a decorrere dal 01/01/2014 avvalendosi della società “in house” 
Azienda Ambiente srl.; 

- a decorrere dal 01/01/2014 la Comunità di Primiero diviene pertanto, a tutti gli effetti, titolare 
del servizio relativo al ciclo dei rifiuti, subentrando nella gestione ai Comuni avuto riguardo a 
tutti gli aspetti regolamentari e disciplinari del servizio stesso. 
 

Richiamate le seguenti deliberazioni assunte dall’Assemblea della Comunità di Primiero in data 
03/03/2014 aventi ad oggetto:  
- delibera nr. 2 “Presa d’atto assunzione titolarità del servizio di raccolta dei rifiuti urbani in 

Primiero a decorrere dal 01/01/2014 ed adempimenti inerenti e conseguenti”;  
- delibera nr. 3 “Approvazione regolamento per l’applicazione della tariffa e del tributo sui rifiuti 

e sui servizi (TARI) - L. 27/12/2013 nr. 147”. 
 
Ricordato inoltre che: 
- la Legge 205/2017 ha affidato all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente 
(ARERA) 
l’intera regolazione della materia collegata al ciclo rifiuti, sia sotto il profilo tecnico che tariffario. 
Tra le competenze attribuite all’Autorità figura: 
- la predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 
gestione, a copertura dei costi di esercizio e investimento, compresa la remunerazione dei 
capitali sulla base della valutazione dei costi efficienti; 
- l’approvazione delle tariffe definite ai sensi della legislazione vigente, dell’ente di governo 
dell’ambito territoriale ottimale per il servizio integrato e dai gestori dell’impianto di 
trattamento. 
In attuazione a tali competenze l’Autorità ha adottato diversi atti e provvedimenti in vista della 
nuova 
regolazione tariffaria a decorrere dal 1° gennaio 2020: 
- relativamente al 2023 ai fini delle predisposizioni tariffarie, le tariffe TARI la scadenza è stata 
fissata al 30 aprile, per cui entro tale termine le medesime verranno adottate in conformità alle 
vigenti disposizioni di legge; 
- nelle more dell’approvazione delle tariffe, è attualmente vigente l’ultrattività delle tariffe TARI 
deliberate per l’anno 2023. Prevede infatti l’articolo 1, comma 169, della legge 296/2006, che in 
caso di mancata deliberazione delle aliquote e tariffe per un determinato anno di imposta, sono 
automaticamente prorogate quelle in vigore nell’anno precedente, senza necessità di alcun atto 
confermativo che non sia imposto da modifiche normative sopraggiunte; tale impostazione viene 
inoltre ammessa dal già citato Dl n. 18 del 17 marzo 2020, art 107 comma 5. 
 
Richiamato l’art.14 del nuovo Regolamento riguardante la TARI approvato dalla 
Comunità con Atto 



19 
 

del Commissario n.38, dd. 28.04.2021 avente ad oggetto “Regolamento relativo alla 
tariffa per il 
servizio di gestione dei rifiuti. Approvazione modifiche” il quale recita testualmente: 
1) Il Comune si sostituisce all’utenza nel pagamento totale dell’importo dovuto a titolo di 
tariffa nei seguenti casi: 
a) scuole primaria e secondaria di primo grado pubbliche, fino alla data in cui si 
verificherà il 
passaggio di competenze ad altro ente, ai sensi dell’art. 109 L.P. 7 agosto 2006, n. 5; 
b) locali ed aree di proprietà comunale o tenute a disposizione dal Comune, utilizzate 
dalle organizzazioni di volontariato costituite esclusivamente per fini di solidarietà 
sociale e dalle associazioni che perseguano finalità di rilievo sociale, storico, 
culturale, sportivo, ecc., fatte salve diverse disposizioni stabilite nelle apposite 
convenzioni; 
c) manifestazioni socio-culturali patrocinate dal Comune, individuate con apposito 
provvedimento giuntale; 
d) occupazioni autorizzate, individuate con apposito provvedimento giuntale, che per 
la loro particolare tipologia ed oggettività non determinano una produzione di rifiuti 
significativa ai fini dell’applicazione della tariffa. 
2) Il Comune si sostituisce all’utenza nel pagamento parziale, deliberato annualmente in 
seguito all’approvazione della tariffa per il servizio integrato di gestione dei rifiuti, 
dell’importo dovuto a titolo di tariffa nei seguenti casi: 
a) scuole ed istituti scolastici legalmente riconosciuti di ogni ordine e grado, non 
compresi nella precedente lettera a) comma 1.; 
b) utenze domestiche composte da almeno un soggetto residente che per malattia o 
handicap, comprovati da idonea documentazione, produce una notevole quantità di 
tessili sanitari (rifiuti di tipo indifferenziato come pannolini e pannoloni). Nel caso 
in cui l’utente non raggiunga l’importo massimo della sostituzione deliberata dal 
Comune, la stessa sarà erogata fino a concorrenza; 
c) utenze domestiche composte da almeno un soggetto che, sottoposto a dialisi, svolga 
tale terapia presso la propria residenza; tale attività dovrà essere comprovata da 
idonea documentazione medica. Nel caso in cui l’utente non raggiunga l’importo 
massimo della sostituzione deliberata dal Comune, la stessa sarà erogata fino a 
concorrenza; 
d) manifestazioni socio-culturali, aperte a tutta la collettività, organizzate per fini di 
solidarietà sociale e/o beneficienza da associazioni iscritte all’albo comunale o da 
comitati informali, i cui proventi non derivino dall’esercizio di attività commerciale, 
ma esclusivamente da libere offerte; 
L’utenza interessata presenta al Gestore l’istanza per ottenere la sostituzione nel 
pagamento della tariffa; il Gestore provvede ad inoltrarne una copia all’ufficio tributi del 
Comune, il quale verificherà la sussistenza dei requisiti, salvo che per i casi di cui al 
comma 
2 lettera b) e c) del presente articolo, la cui documentazione, a tutela della normativa sul 
trattamento dei dati, sarà disponibile presso il Gestore. 
3) Il Comune per far fronte a calamità pubbliche o a situazioni di emergenza sanitaria, 
con 
deliberazione del Consiglio Comunale, potrà stabilire riduzioni tariffarie sia per le utenze 
domestiche che non domestiche, eventualmente disciplinandone l’applicazione, in 
aggiunta o comunque nel rispetto di quanto previsto dalle normative in vigore. La 
copertura 
delle riduzioni e esenzioni di cui ai precedenti commi è assicurata da risorse diverse dai 
proventi della tariffa di competenza dell’esercizio. 
Richiamato l'art. 14, comma 3, del Regolamento per l’applicazione della tariffa per la 
gestione del 



20 
 

ciclo dei rifiuti urbani (TARI) avente ad oggetto “Sostituzione del Comune al soggetto 
tenuto al 
pagamento” 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio comunale n.32/2022 con la quale si approvavano 
le agevolazioni ai sensi dell’art. 14 del Regolamento per l’applicazione della tariffa per la 
gestione del ciclo dei rifiuti urbani TARI per l’anno 2023 e ritenuto di confermare tali 
riduzioni anche per l’anno 2024 e ritenuto di confermare le agevolazioni anche per l’anno 
2024; 
 
Che l’utenza interessata presenta al Gestore l’istanza per ottenere la sostituzione nel 
pagamento della tariffa; il Gestore provvede ad inoltrarne una copia all’ufficio tributi del 
Comune, il quale verificherà la sussistenza dei requisiti, salvo che per i casi di cui al 
comma 2 lettera b) e c) dell’ex art. 14, la cui documentazione, a tutela della normativa sul 
trattamento dei dati, sarà disponibile presso il Gestore; 
 
Visto il regolamento concessione contributi – piano famiglia: tariffe ed interventi 
economici, approvato con delibera di Consiglio comunale n. 23 dd. 25.05.2021, in 
particolare in particolare l’art. 4 “tariffa per il servizio integrato per la gestione dei rifiuti - 
sostituzione del comune al soggetto tenuto al pagamento” che autorizza le riduzioni 
previste dall’art. 14 del ”Regolamento relativo alla tariffa per il servizio di gestione dei 
rifiuti. Approvazione modifiche”; 
 
Visto il D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 “Regolamento recante norme per la elaborazione 
del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti 
urbani”. 
 
Visto il decreto del Presidente delle Repubblica 27 aprile 1999 n. 158. 
 
Visto l’art. 21 della LP 13/5/2020 n. 3. 
 
Viste le disposizioni di ARERA emanate anche recentemente in materia di tassa sui 
rifiuti. 
 
Visto il DL. n. 18 dd. 17/2//2020 convertito con la legge 24/4/2020 n. 27. 
 
Visto il DL. n. 34 dd. 19/5/2020. 
 
Vista la nota IFEL dd. 24/4/2020. 
 

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;  

 
VISTO il parere sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 
autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 
VISTO il parere in merito alla regolarità contabile espresso dalla ragioneria comunale, ai 
sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-
Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 ed art. 4 del Regolamento di 
Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 30.11.2017; 
 
 



21 
 

Votazione palese per alzata di mano:   favorevoli 12 , contrari 0 , astenuti 0 su 
numero   12 consiglieri presenti e votanti; 
 
 

DELIBERA 
 

 
 
 

1. Di approvare, ai sensi dell’Art. 14 del Regolamento per l’applicazione della tariffa 
per la gestione del ciclo dei rifiuti urbani (TARI), approvato con deliberazione del 
Commissario della Comunità di Primiero nr. 38 dd. 28/04/2021, le seguenti 
sostituzioni totali del Comune per l’anno 2024  ai soggetti tenuti al pagamento 
dell’importo dovuto a titolo di tariffa:  
- ai sensi dell’art. 14 comma 1 lettera a) del Regolamento succitato, la 

sostituzione del Comune o dei Comuni di competenza nel pagamento totale 
dell’importo dovuto a titolo di tariffa, alle scuole primaria e secondaria di primo 
grado pubbliche, fino alla data in cui si verificherà il passaggio di competenze 
ad altro ente, nella misura del 100% sia della parte fissa della tariffa che 
della parte variabile ;  

- ai sensi dell’art. 14 comma 1 lettera b) del Regolamento succitato, la 
sostituzione del Comune nel pagamento totale dell’importo dovuto a titolo di 
tariffa, per locali ed aree di proprietà comunale o tenute a disposizione dal 
comune utilizzate dalle organizzazioni di volontariato, costituite esclusivamente 
per fini di solidarietà sociale, e dalle associazioni che perseguano finalità di 
rilievo sociale, storico, culturale, sportivo ecc… fatte salve le diverse 
disposizioni stabilite nelle apposite convenzioni, nella misura del 100% della 
parte fissa della tariffa e di 12 svuotamenti del b idone assegnato per la 
parte variabile ; 
 

2. Di approvare, ai sensi dell’Art. 14 del Regolamento per l’applicazione della tariffa 
per la gestione del ciclo dei rifiuti urbani (TARI), approvato con deliberazione del 
Commissario della Comunità di Primiero nr. 38 dd. 28/04/2021, le seguenti 
sostituzioni parziali del Comune per l’anno 2024 ai soggetti tenuti al pagamento 
dell’importo dovuto a titolo di tariffa:  
- ai sensi dell’art. 14 comma 2 lettera b) del Regolamento succitato, la 

sostituzione del Comune nel pagamento parziale dell’importo dovuto a titolo di 
tariffa, a quelle utenze composte da almeno un soggetto che per malattia o 
handicap produce una notevole quantità di tessili sanitari (rifiuti di tipo 
indifferenziato come pannolini e pannoloni) nella misura fissa di euro 120,00 
all’anno per ciascuna persona avente i suddetti requisiti comprovati da idonea 
certificazione medica; 

- ai sensi dell’art. 14 comma 2 lettera c) del Regolamento succitato, la 
sostituzione del Comune nel pagamento parziale dell’importo dovuto a titolo di 
tariffa, a quelle utenze composte da almeno un soggetto che, sottoposto a 
dialisi, svolga tale terapia presso la propria residenza nella misura fissa di 
euro 120,00 all’anno per ciascuna persona avente i suddetti requisiti 
comprovati da idonea certificazione medica; 

- ai sensi dell’art. 14 comma 2 lettera d) del Regolamento succitato, la 
sostituzione del Comune nel pagamento parziale dell’importo dovuto a titolo di 
tariffa nel caso di manifestazioni socio-culturali aperte a tutta la collettività, 
organizzate per fini di solidarietà sociale e/o beneficenza da associazioni iscritte 
all’albo comunale o da comitati informali, nell’ambito dei quali i proventi non 



22 
 

derivino dall’esercizio di attività commerciale, ma eventualmente da libere 
offerte, nella misura del 20% della parte fissa della tariff a; 
  

 
   
 
3. di dare atto che la spesa del presente provvedimento trova  copertura nel bilancio di 

previsione 2024/2026 approvato con delibera di consiglio comunale n. 38/2023 in 
fase di approvazione; 
 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Comunità di Primiero quale 
Ente gestore del servizio, che curerà, attraverso Azienda Ambiente srl, 
l'applicazione e la riscossione del nuovo corrispettivo tariffario e tributario per l’anno 
2023; 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
183 del codice enti locali, con separata votazione favorevoli 12, contrari 0, astenuti 
0 su numero  12 consiglieri presenti e votanti per alzata di mano, vista la necessità 
e l’urgenza di assicurare l’immediata operatività del provvedimento; 

 
 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. della L.P. 30/11/1992 n. 23 e ss.mm., 
che avverso la presente deliberazione sono ammessi:  
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 79, quinto comma, del D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L;  
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;  
- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 

giorni ai sensi dell’art. 2 lett. B) della legge 6 dicembre 1971, n. 1034. 
 

 
 
 
                                                                  ODG PUNTO 10 
 
                                                         COMUNICAZIONI DEL SINDACO  
 
 
Il Sindaco comunica aggiornamento opere pubbliche in particolare l’avanzamento della 
procedura per il finanziamento della caserma VVFF; comunica la visita dell’assessore 
PAT Tonina in casa di riposo; il giorno 21 aprile 2024 sarà svolta la giornata ecologica 
con Associazione pescatori. 
La cons. Stefani Andreina comunica l’avvenuta approvazione del Piano famiglia per il 
2024 illustrandone in sintesi il contenuto. 
Il cons. Fontana Alessio illustra le iniziative per il Turismo delle radici. 
. 
 
 
Il Sindaco , conclusi gli argomenti da trattare  dichiara chiusa la seduta ad ore 19,50 del 
giorno 04/04/2024. 
 
Canal San Bovo 04/04/2024 
 



23 
 

IL SINDACO  
RATTIN BORTOLO__________________________ 
 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE VERBALIZZANTE 
SPERANDIO LINO 


